

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 12. Lutego. — Rok 1842.  
Sobota.

№ 41.

Jutro, S. Juljan.  
Niedziela Wstępna.

Nabożeństwo Wielko-postne *Passja*, Jutro i w każdą Niedzielę odbywać się będzie w Kościołach: Panny *MARJI*, *Sgo KRZYŻA*, *S. ALEXANDRA*, *XX. Reformatorów* (parafia *Sgo ANDRZEJA*), *XX. Augustjanów*, *Karmelitów* na Lesznie, *Trynitarzy*, w Kościele parafjal, na *Pradze*, a w języku niemieckim w Kościele *Popaulińskim*. — 25go z. m. Rada Administracyjna mianowała w swojej kancelarji: *PP. Adama Podaiewskiego* Sekretarza-Adjunkta, pełniąc obowiązki Sekretarza; *Józ. Dębskiego*, i *Micha. Janiszewskiego* Adjunktów Archiwu, tudzież *Fra. Rożańskiego* Podsekretarza kl. Iej, pełniącymi oboj. Sekretarzy-Adjunktów. — Do ogłoszonego drukiem Rachunku z funduszu zebranego z Balu w dniu 11tym z. m. r. b. na dochód *Ubogich* w *Salach Ratusza* danego, dodaliśmy, że prócz wykazanego w nim dochodu, wpłynęło jeszcze za pośrednictwem *JW. Marji Hr. Potockiej* rubli 12 (zł. 80), jako nadatek na 12 biletów ofiarowany przez *JW. Jenerała Pogodina*; a więc czysty dochód z powyższego źródła wynosił rubli sr: 1213 kopieiek 75 $\frac{1}{2}$  (czyli złotych 8,091 gr. 21). — Jutro o godz: Iej po południu odbędzie się posiedzenie *Opiekunek Sal Ochrony*, a o 12ej *Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzycz.* — Skończył się wreszcie karnawał mili Warszawianie, a chociaż wasze serca i wśród wrzawy balowej umieją czuć i wyszukiwać okoliczności, w których niesiecie pomoc prawdziwie biednym, nieodrzućcie będzie zwrócić waszą uwagę na 2 piękne obrazy w Warszawie: *Towarzystwie Dobroczynności* znajdujące się. Jeden z nich pędzla młodej Amatorki wyobraża *nadobną dziewicę* w ślubnym stroju z średnich wieków. Koloryt piękny, draperje przesłizne, rączki na krzyż złożone, uczą, iakie rączki naszych kobiet możemy nazwać pięknymi, słowem obraz ten artystycznie i z talentem jest wykonany. Drugi przez Amatora także nadesłany, wystawia *napad wilków* wśród srogiej zimy, gdzie zarżnięte drapieżnego zwierza, przestrasz zploszonych koni

i przytomność siedzącego podróżnego z wielką prawdą są oddane. Malowidła te już tylko przez dni kilka widzieć można, a dochód z nich jest przeznaczony na korzyść osieroconych Wychowawców i ubogich Działki w *Ochronach*:

Tam gdzie nędza, boleśń żywa,  
Gdzie iza gorzka skrapia lica,  
Tam Nadwiślańska Dziewica,  
Zawsze skromna, zawsze tkliva,  
Skrytą ręką sypie dary,  
Bo litość Jej przymot starý. \*\*

— Wczoraj w Redakcji Kurjera dla *Wdowy z 3giem* dzieci której *Mąż* przez drzewo zabitym został, złożono zł. 50 od *J. R.* Z oglądania obrazu historycznego wpłynęło zł. 52 czyli rubli sr: 7 kop: 80. Autorowie *Słów i Muzyki* *Śpiewu* pod tytułem: *Iza*, wydanego w Składzie Muzycznym *Ignacego Klukowskiego*, ofiarowali 80 egzemplarzy tegoż na dochód *Towarzystwa Dobroczynności*. — W *Nrze 5tym Ziemiannina* Tygodnika Rolniczo-Technologicz: między innymi znajdnie się: *Epidemia kartosli*. Sposób otrzymania większej ilości cukru, na doświadczeniu oparty. *Prawidła spieniężania* piodów rolniczych. *Nadanie* większej trwałości dachom. *Odzież wody* nie przepuszczająca. — (*A. n.*) Zachęcony obwieszczeniem podanem do Kurjera Warsz. na dniu 7mym Listop: z. r. przez *P. Wallera*, fabrykanta latarni tego wynalazku, *zabezpieczających od pożaru*, kupilem kilka takich według nowego urządzenia i ulepszenia zupełną doskonałość przedstawiającego; przeczytuję więc za obowiązek publiczne złożyć *P. Waller* podziękowanie, pod względem bowiem dogodności i bezpieczeństwa nie, do życzenia nie pozostaje; a każdy wsi Mieszkaniec w sprzęt tyle dogodny i użyteczny powinienby się zaopatrzyć. *Stanisław Cichocki*, Obywatel z *Wsi Miechów Obw: Warszawskiego*. — *Znawcy* i nie *znawcy* wczoraj zarówno zadowoleni talentem *Ernsta*, ubiegali się oraz zarówno o składanie mu należnych oklasków. W wczorajszym koncercie w *Wielkim Teatrze*, odhbiały się znacznie



Lepiej wszystkie odeńcia gry mistrzowskiej, a o której nie więcej nie pozostaie powiedzieć iak tylko to, że kto raz usłyszał *Ernsta*, chciałby go zawsze słuchać, słuchać, słuchać! Publiczność bardziej wdzieżana niż instrument Gitarzysty Pana *Mertz*, oeniając piękny talent Artysty, zaszczycało go przywołaniem. JP. *Ernst* był 5-kroć przywołany. W Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Werwercie* JPani *Słwińska*, JPP. *Świergocki* i *Panczykowski*; po *Uprzedzeniach* *Wszyscy*. — Kurs wczorajszy: Listy zastawne nowe, za 100 zł., ru: s. od 14 k: 68 do r. 14 k: 70; kupon k: 8 $\frac{1}{2}$ %.

Kto zasługnie na wdzięczność, temu należy złożyć podziękowanie, a ci mają prawdziwą pocieche, że to publicznie dopełnić mogą. Tobie *W. Frydenstein*, b. Lekarza Obw: *Piotrkowskiego*, winni ie złożyć Mąż, Dzieci i Rodzinstwo, żeś twą nauką sztuki lekarskiej, przy zwykłej twojej niezumordowanej pieczołowitości z nagłego i najniebezpieczniejszego osłabienia, a w skutku tego z najokropniejszych bólów *atritis*, połączonej z żółtaczką i innymi słabościami, przywrócił w krótkim czasie do zdrowia Mężowi Żone, Dzieciom Matkę i Braciom Siostrę. Niech to publiczne wynurzenie należnego podziękowania nie obraza czei godny Mężu twej skromności, które tylko przyłączamy do tych, iakie już kilkakrotnie słusznie w pismach odebraeś, i iakie niemają liczba wdzięcznych, Tobie zawsze oddaie. Twoja gorliwość, bezinteresowność i przymioty serca, cechujące prawego Chrześcijanina zasługują na to. W *Piotrkowie* d. 1go Lutego 1842 r. *Paweł Dębski* Reient P. P., *F. Modrzejewski* obrońca Sądowy.

*Ameryka*. — Pięciu byłych Dyrektorów banku *Stanów Zjednocz.* kazano aresztować, i uwolniono ich dopiero po złożeniu 50,000 dollarów rekajmi.

*Anglja*. — Uczta którą *Xię Wellington* przygotował na 4go b. m. dla Króla *Pruskiego*, miała być najświetniejszą ze wszystkich iakie kiedykolwiek były dane w *Aspleyhu*. — 4go b. m. statek *Merkury* na przeprawie z *Irlandji* do *Brystolu* został porwany burzą, przyczem 3ch ludzi utraciło życie. Między podróżniami znajdował się *Siostrzeniec Prezesa Rady Ministrów* Pana *Peel* (Pil).

— *Dzienniki* zaprzeczają iakoby po uczcie danej 25go z. m. w *Windsorze* zginęło wiele sprzętów kosztownych. Podobnież zaprzeczają iakoby Królowa przeciwko zdaniu Ministrów zamysłała ozdobić *Lorda Melburn* zawakowanym orderem *podwiązki*. — Ogłoszono, że hiszp: Minister skarbu zebrał potrzebne fundusze dla opłacenia części zaległych procentów z hiszp: długu. — Król *Pruski* 31go z. m. zwiedzał więzienia w *Londonie*, mianowicie długo oglądał więzienie urządzone sposobem celowym dla odosobnienia. Pani *Fry* objaśniała mu wszelkie urządzenia. Wieczorem znajdował się w teatrze *Drurylen*, gdzie Go Publiczność powitała z zapamiętaniem. Po teatrze znajdował się na uczcie u *Xcia Sutherland*. 1go b. m. przyjął śniadanie u *Xcia Sussex*, zwiedzał zakłady naukowe, *Tunel pod Tamizą*, a wieczorem zaszczycił swoją obecnością ucztę daną u *Xięcia Wellingtona*. 26go z. m. Dwór był także spodziewany w *Londonie* na zagaenie parlamentu. — Na śniadaniu danem u *Posła Pruskiego* *Tajnego Rady Bunsen*, znajdowało się kilku starych Uczonych i Podróżników, których przedstawiono Królowi *Pruskiemu*; między innymi wymieniają *Astronoma Herschel* i *Kapitana Trotter* Dowódcę wyprawy na rzecze *Niger*. 4go b. m. dostojny Gość miał zwiedzać arsenał w *Woolwichu*. Towarzystwa: iograficzne, botaniczne i statystyczne ofiarowały temu Królowi, tudzież *Baronowi Humboldt*, tytuły Członków honorowych. — W dniu *Chrześci* *Xcia Walji*, ochrzczono w *Birminghamie* przeszło 100 chłopców, którym nadano imiona *Albert Edward* lub *Edward Albert*. — Wiadomośc o wystąpieniu *Xcia Buckingham* z Ministerstwa, zdaje się potwierdzać. — Stosownie do nowego traktatu handlowego z *Perją*, obie strony zawarowały sobie warunki najkorzystniejsze, iakie tylko innym Mocarstwom względem cła są przyznane. W *Teheranie*, *Tabrys* i *Buszyrze*, rezydować będą Pełnomocnicy angiel.; w *Londonie* zaś i *Bombaj* Pełnomocnicy perscy. — Król *Pruski* w powrocie do *Berlina*, spodziewany jest w *Hadze*.

*Francja*. — *P. Golbery* przedstawił wniosek,



aby wydano buletyn rozpraw Izby Deputo; i aby na ten wyznaczono 300,000 fr.; bardzo naturalnie dzienniki obawiają się, aby ten buletyn nie został ich konkurentem. — Podług zapewnienia dziennika *Prassy*, Anglja zaproponowała, aby Królowa Hiszpańska *Donna Izabella* zaślubiła jednego z Xiążąt *Sasko-Koburgskich*, celem utrwalenia swojego wpływu, iak to już na miejsce w *Portugalji*; wiadomo iednak, że Mocarstwa sprzeciwiają się temu planowi. — Xiążę *Joinville* (Zuęwil) wkrótce ma znowu odpłynąć fregatą *Belle Poule* (Bel Pul) ku brzegom *chińskim*. — W Izbie Deputow: zrewidują prawo względem odpowiedzialności Drukarzy za artykuły ubliżające zwierzchności. — Bal maskowy zapowiedziany u Xcia *Orleańskiego*, zajmuje teraz uwagę modnego świata *Paryżan*. Sklepy rycin od rana do nocy były napelniane gorliwemi badaczami kostiumów z wieków minionych. Xżna *Orleańska* miała ukazać się w kostiumie *Anny* Austrjackiej w towarzystwie 7miu najpiękniejszych Dam stolicy, kostiumowanych podług czasu *Ludwika XIIIgo*; zajmujące to gro- no rozpoczęł bal kontredansem. Xię *Nemours* (Nemur) miał wystąpić w mundurze huzarskim Xięcia *Lauzun*, a Xiążę *Aumale* (Omali) w najświetniejszym mundurze z czasów Cesarstwa. Pani i Panna *Rotszylł* miały wystąpić w kostiumach Greczynek, pierwsza w klejnotach wartości półtora miljona fr. Na biletach zapraszających wymieniono kostium, w którym każda osoba miała ukazać się na balu. — 2go b. m. ogłoszono na giełdzie paryżkiej o śmierci Prezesa Rzeczypospolity *Hajty*, Pana *Royer*; tamedzny Konsul francuski żądał paszportu, przyczyna tego kroku nie jest wiadomą; mówią o nadejściu fałszywych wexli z *Hawru*, co spowodowało niesnaski między Konsulem a władzami *Hajti*. — W zatoce *Wurli* niedaleko *Dardanelów*, eskadra francuska pod dowództwem Kontr-admirala *La Susse*, liczy obecnie 6 okrętów linjowych, 1 fregatę, i 1 woenny statek parowy.

*Grecja*. — Między rozmaitemi ulepszeniami świeżo przez Rząd uskutecznonemi, należy także wymienić nową organizację nadaną biskupstwom greckim. — P. *Stratford Kening* (Kening) 18go

z. m. udał się z *Alez* do *Stambułu*; za jego staraniem nieporozumienia z Portą mają być załatwione drogą pokoju.

*Niemcy*. — Z *Koblencz* wysłaną będzie deputacja na powitanie Króla *Pruskiego*, gdy wróci z Anglii. — Xżę *Mitosz* serwski darował dla muzeum w *Wiedniu* kosztowny fatagan, który nosił od r. 1815, a którym został zaszczycony gdy iako Wódz serwski wstawił się czynem wojennym.

*Portugalja*. — W skutek zawiadomienia ze strony Posła angielski, iż Rząd londyński zniósł 20ty procent cla nałożonego na statki portugalskie, Rząd lisboński zniósł także 15ty procent cla nałożonego na statki angielski. — 21go z. m. miały zająć zawichrzenia w *Oporto*, siecęgóły iescze nie są znane.

*Turcja*. — Poseł francuski *Baron Bourquency* (Burkenej) miewa częste narady z Ministrem spraw zagraniczi, nietylko w przedmiocie biskupstwa *Jerozolimy*, ale też w przedmiocie sprawy greckiej i tunetańskiej.

*Rozmaitości*. — Dyrektor sławnego towarzystwa iędzców sztucznych *Dukrow*, umarł w *Londynie*. W r. zesłym poniosł ogromne straty przez spłócenie teatru i wszystkich rekvizytów; odtąd stracił zmysły, a ataki paraliżu życie mu odebrał. — Rzeźbiarz *Szwantaler* pracuje ciągle nad modelowaniami olbrzymiego Posagu *Bawarji*. Posag ten mieć będzie 54 stop wysokości; 7 lat potrzeba będzie do zupełnego odlania. Posag ten stanie na iednym z placów w *Mnichowie*; obok umieszczonym będzie lew kolosalny 27 stop wysokości liczący, a za temi portyk ozdobiony posagami 200 najświetniejszych *Bawarczyków*. — Na *Sekwanie* w okolicach *Paryża* od dni kilku łód zaczął topnieć. — W *Groswardein* Sąd skazał Izraelitkę na zostawanie w poddaństwie przez 15 dni u Adwokata, któremu była dłużna kilkaset złotych. — W *Londynie* wydano elementarz przeznaczony dla nauki Królowny i Xięcia *Walji*, w którym abecadło wyobraza wizerunki rozmaitych Monarchów, mających nazwiska poczynające się literami podług alfabetu. — Tych zapust we *Włoszech* mniej Panicen poszło za mąż niż bywało.



**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**


Ładyżęński Jenerał-Major, i Czekałiew Podpułkownik z Sieliec; Stachowicz Jenerał-Major z Kalwarji; Ostaszewski Józ: Obywa z Gołoczczyny; Nosarzewski Jan Oby: z Woiówki; Modliński Józ: Oby: z Brańszczyka; Zakrzewski Józ: Dzie: z Zalesia; Mańkowski Ant: Dzie: z Kamienia; Turbojski Apoll: Dzie: z Gostynka.

**DOMIENIENIA.**

Idąc od Arsenalu do Koszar, Wołyńskich w dniu 11. h. m., zgubioną została **KSIĄZKA**, 3ci tom *Historji Napoleona*, w złotych papierowych okładkach. Łaskawy Znalazca raczy oddać takąwa za nagrodą Rubla sr., pod Nr 736, przy ulicy Leszno, w officynę na 2gie piętro.

Dnia 11 h. m. zgubiony został **LIST ZASTAWNY** na zł. 1,000, Nr 244,835 Lit. C. Uprasza się Łaskawego Znalazcę, aby raczył oddać pod Nr 2683, przy ulicy Bełnarńskiej, do Hotelu Mazowieckiego, do P. Wiszniewskiej utrzymującej Handel Norymberski, za nagrodą; gdyż i tak korzystać nie może, bo zastrzeżenie nastąpiło w miejscach właściwych.

W dniu 5 b. m. idąc ulicą Królewską przez Ogród Saski i Wierzbową, zgubiony został **WORECZEK** aksamitny szafirowy, złotem haftowany, i wnim chusteczka płócienna z cyfrą T. P., i kluczyków różnej wielkości mniej więcej 10. Znalazca zechce one oddać w mieszkaniu w Pałacu Dembowskich w pawilonie po prawej stronie na lem piątrze od ulicy Królewskiej, za co otrzyma, jeżeli tego żądać będzie, stosowną nagrodę.


 **PULJARES** z rewersem przez Michała Ostaszewskiego, na Osobę Józefa Porzyńskiego, d. 21 Października 1839 r. na złp. 300 wystawiony, przypadkowo w dniu 11 Lutego r. b. zaginął. Ostrzega się więc każdego aby takowego nie nabywał, gdyż mu żadnej korzyści nie przyniesie; owszem uprasza się znalazcy o oddanie takowego za nagrodą pod Nr 529 przy ulicy Podwał, na 1sze piętro.

Dnia 9 b. m. zgubioną została **SAKIEWKA** czarna czworograniasta, robota szydełkowa, z perełkami złotymi i słowami wrabiana, w której znajdowało się do 8miu zł. Uprasza się Łaskawego znalazcę o oddanie do domu pod Nr 389, przy ulicy Krak. Przedm., wprost Saskiego Placu na 2gie piętro, gdzie prócz wdzięczności, gdyż to jest pamiątka, nie żąda się zwrocenia więcej znajdujących się Pieniędzy.

Potrzebny jest **LOKAL** z 7miu lub 8miu złożony Pokoi, niemniej Kuchni, Stajni i Wozowni; ktoby takowy miał do wypięcia od Kwartatu Wielkiej nocy, zechce się w przeciagu 8 dni zgłosić do Hotelu Saskiego pod Nr 48; rzezonie Pomieszkanię winno być mniej więcej w środku miasta.

Z wolnej ręki do sprzedania: **SZOPY** nowe sukmem pokryte, **WĘGIERKA** czarnemi barankami podszyta,

**PEASZCZ** granatowy, **TUZUREK**, **FRAKI**, **BIELI-ZNA** meżka, Koszule i inna Bielizna, u Henryka Straus pod Nr 614 przy ulicy Wierzbowej, w dawnej Komorze.

 W sklepie Ubogich jest do sprzedania **WINO** Reńskie musujące, w bardzo dobrym gatunku, i Szampańskie Butelka po zł. 9, czyli rubel i k. 35. Tamże są do sprzedania **DRUKI** dla Wójtów Gmin na Księgi Ładności, Arkusz po 1 Kopiejce czyli gr. 2

**KSIĄZKI** Legitymacyjne należące do Józefa i Elżbiety Kitaiewskich, zaginęły; znalazca raczy takowe oddać do Kancelarji Komisarza Cyrkułu 9go.



**SUKA** duża, maści kasztanowatej, włosu dość wełniastego; szczenna, składu mocnego, głęboka, jest z gatunku amerykańskiego, usposobiona do wody, na łapach pomiędzy pazurami ma raspany do pływania, z natury jest spokojną i łatwo do osób przywiązuja się, od kilku dni zabłąkała się. Ktoby o niej wdział, niemi raczy dać znać Intendentowi Zamku, lub Winiarskiemu tamże mieszkającemu, a otrzyma nagrodę, oraz za utrzymywanie i karm zapłatę; w przeciwnym zaś razie Właściciel najtroskliwiej śledząc, skoro tylko dowie się że kto posiada opisaną Sukę, nieomieszka pociągnąć do odpowiedzialności wianego podług prawa.

Dzisiaj rano zimna stopni 9. Wezoraż w południe 6.  
**TEATR WIELKI.** Jutro, *Cabryella* i Balet.  
**TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro 20 raz *Krewni.*  
21 raz *Szpital warjatorów.*

Jutro w Salonie R. Olma za Wolskiemi Rogatkami,  
**WIELKA MUZYKALNA ZABAWA.**

Dzisiaj w Kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpopa, familja *Hill* grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, Familja *Elstrak* grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezlera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Jutro **WIECZOR MUZYKALNY** w Lokalu Piwa Bawarskiego na Nowem Mieście, pod Dyrekcją P. *Rajczaka*; gdzie niedopisany Gospodarz ma zaszczyt Szanowną Publiczność zaprosić, polecając się zarazem z dobru wystawem **PIWEM**, **POTRAWAMI** smaczniemi, rychłą usługą i grą w kregle. J. *Wolfske*.

Mam przyjemność donieść Prześwietnej Publiczności, że w znanej przyjemnej Oranżerji w Rowązkach, dawnej Szulca, Jutro grać będzie dobrana **MUZYKA**; w godzinie będzie można dostać rozmaitych Potraw i Napoiów przy rychłej usłudze; na łodzię są urządzone **Sanezki** sztucznie dla Amatorów.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie: Polęwica z roz: z serdela; Gołąbki z roz: szpiko; Potrawa z pulard z rzyżem, Kotlety ciele; z grosz; Flaki żółte, Ryby maryno; i na gorąco, Kotlet wołoi; etc.